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آیا آتش جنگ اوکراین زبانه می کشد؟

«حمایت؛ نه مشارکت در جنگ»؛ این پاسخی بود که برلین در واکنش 
به صحبت های ولادیمیر پوتین به مناسبت هشتادمین سالگرد آزادسازی 
اســتالینگراد داد و صدراعظم این کشــور گفت که در هفته های آینده با 
پوتین تماس می گیرد؛ اما عطف به صحبت های رئیس جمهوری روسیه 
در ولگوگراد که در زمان شــوروی اســتالینگراد نامید می شــد، کرملین 
خوانش دیگری از این موضوع دارد. با این وجود، نماینده وزارت خارجه 
فرانسه هم در موضعی مشابه با آلمان، معتقد است پاریس و شرکایش 

در ناتو در حال جنگ با روسیه نیستند.
مخاطب پوتین در استالینگراد که بود؟

چنانچه مشــخصا بر کلیدواژه های صحبت های پوتین تأملی داشته 
باشــیم، محوری ترین آن، واکنش بــه تصمیم غرب برای ارســال تانک 
به اوکراین بود که با صراحت گفت پاســخ روســیه بــه تهدیدات غرب، 
بــه خودروهای زرهی محدود نمی شــود و همه باید ایــن را درک کنند. 
گفته هایی که بار دیگر این پرسش را پررنگ کرد که آیا ممکن است روسیه 
دست به سلاح هسته ای ببرد؟ اگرچه مخاطب صحبت های پوتین درباره 
ارســال تانک  به اوکراین، به گونه ای آلمــان را در بر می گیرد؛ به ویژه آنجا 
که می گویــد ما دوباره با تانک های آلمانی لئوپــارت مانند حمله آلمان 
نازی [در جنگ جهانی دوم به شوروی] مواجه شدیم؛ اما به نظر می رسد 
مخاطب مرد شماره یک کرملین،  مشخصا کاخ سفید است؛ درست آنجا 
که می گوید: «کسانی که کشورهای اروپایی از جمله آلمان را وارد جنگی 
جدید با فدراسیون روســیه می کنند، کسانی که انتظار دارند مسکو را در 
میدان جنگ شکســت دهند، نمی فهمند که جنگ مدرن با روسیه کاملا 
متفاوت خواهد بود». هرچند میان دو دهه اخیر مســکو روابطی طلایی 
با پاریس و برلین داشت و مشــخصا در دکترین سیاست  خارجی روسیه 
در سال ۲۰۱۵ کشورهای فرانسه و آلمان شرکای کلیدی کرملین به شمار 
می آمدند  اما قطعا یکی از تلخ ترین پیشامدهای بحران اوکراین انجماد در 
این روابط بود که به نظر می رســد دولت بایدن موفق شــد از نقطه پایان 
هم گرایی میان شــرکای اروپایی با مسکو بگذارد و بار دیگر ایالات متحده 
را محــور اصلی تصمیم گیری ها در یوروآتلانتیک کند و چندقطبی که در 
موازنه قدرت در این منطقه در دوران ترامپ هویدا شده بود و بدون شک 
مسکو از آن بهره می برد را مهار کند؛ روندی که طبیعتا مطلوب کرملین 
نبود و منافعش را به کلی در اروپا به مخاطره انداخت. بنابراین آشــکار 
است که منظور پوتین مشخصا دموکرات ها و دولت بایدن است. اگرچه 
حتما یک گزینه مطلوب برای کرملین نامزدی دوباره ترامپ و پیروزی او 
در انتخابات آتی ریاســت جمهوری آمریکا است؛ اما حتی اگر این فرض 
هم به منصه ظهور برســد، دو ســال تا آن هنگام زمان باقی مانده است 
و هــر روز که از جنگ که می گذرد، روابط مســکو و غرب را چنان بیشــتر 
به ســوی انجماد پیش می برد که بازگشــت به نقطه پیــش از ۲۴ فوریه 
۲۰۲۲ حتی در روابط روسیه با آلمان و فرانسه هم تقریبا در آینده نزدیک 
محال اســت. اجازه بدهید بار دیگر به صحبت های پوتین در استالینگراد 
بازگردیم؛ به نظر می رسد در کنار اینکه مخاطب صحبت های او دقیقا چه 
کســی است، این نکته نیز بسیار مهم است که چرا او کنسرت هشتادمین 

سالگرد آزادسازی استالینگراد را برای این سخنرانی  انتخاب کرده است.
چرا عملیات استالینگراد مهم است؟

نبرد اســتالینگراد از هفدهم ژوئن ۱۹۴۲ تا دوم فوریه ۱۹۴۳ به طول 
انجامید؛  در واقع می توان گفت که کارزار اســتالینگراد، یکی از مهم ترین 
و بزرگ ترین نبردهای تن  به  تن در جنگ جهانی دوم اســت که روس ها از 
آن به عنــوان جنگ بزرگ میهنی یاد می کنند. در حقیقت به نقطه عطفی 
پس از یک ســری شکســت های ارتش سرخ در ســال های ۱۹۴۱ و ۱۹۴۲ 
تبدیل شــد که ســبب ابتکار عمل های بعدی برای پیروزی شد. از جمله 
اهمیت نظامی این عملیات این بود که خطر تصرف سرزمین های پایینی 
ولگا، قفقاز و میادین نفتی باکو رفع شــد و از ســوی دیگر ژاپن عملیات 
برنامه ریزی شــده ســیبری را انجام نــداد؛ ترکیه علی رغم فشــار آلمان، 
بی طرفی پیشــه کرد و مهم تر از همه شــوک بزرگی به خود آلمان بود. 
بنابراین اگر صحبت های پوتین در سالروز آزادسازی استالینگراد را در کنار 
اهمیت این عملیات در ۸۰ ســال پیش قرار دهیم، به نظر می رســد که 
روســیه امید دارد پس از ۳۴۸ از کارزار اوکراین، به نتیجه مطلوبی دست 
یابد که بازی جنگ به نفع او عوض شــود و نهایتا مطابق میل کرملین به 
آتش بس برسد. بنابراین از یک سو با تصمیم غرب برای ارسال سلاح های 
بیشــتر از جمله تانک های لئوپارت روبه رو هستیم و در سمت مقابل عزم 
جدی تر روسیه برای پیروزی و تهدیدهایی که رفته رفته به مشکلی عیان تر 
میان مسکو و واشنگتن شــکل می گیرد تا این پرسش پررنگ شود که آیا 

آتش جنگ اوکراین زبانه می کشد؟

استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه
احمد وخشیته

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی مالکان برج F۴ مجتمع مسکونی آبشار 
(نوبت دوم)    

   بدینوسیله از مالکین محترم برج F۴ واقع در مجتمع مسکونی آبشار 
به آدرس - تهران - اتوبان خرازی - بلوارنهاوند - کوچه کیوان مجتمع 

آبشار برج F۴ ( نوبت دوم ) دعوت  می شود در روز یکشنبه ۱۴۰۱/۱۱/۲۳ 
ساعت ۱۸ الی ۲۰ بعداز ظهر در محل لابی برج F۴ با در دست داشتن 

کارت ملی و قرارداد حاضر شوید .      
     دستور جلسه

  ۱- ارایه گزارش مالی یکساله از اول آبان ۱۴۰۰ تا پایان مهر۱۴۰۱  
 F۴ ۲- تصویب اساسنامه مجتمع آبشار برج

                   F۴ ۳- انتخابات هیئت مدیره جدید براساس اساسنامه برج 
٤- سایر موارد  

F۴ هیئت مدیره مجتمع آبشار برج          

اگهی مجمع عمومی فوق العاده موسسه فرهنگی هنری توانگران پویا
بدین وسیله از اعضا مجمع عمومی دعوت می شود جهت  شرکت در جلسه مجمع عمومی 

فوق العاده موسسه فرهنگی هنری توانگران پویا به شماره ثبت ۱۳۰۹۷ که در  ساعت ۱۱ صبح  روز  
چهارشنبه مورخ: ۱۱/۲۶/ ۱۴۰۱  در محل قانونی مؤسسه برگزار می گردد؛ حضور  بهم رسانید.

دستور جلسه:
۱- ورود عضو جدید و افزایش سرمایه  

۲- خروج یکی از اعضاء و کاهش سرمایه  
۳- تغییرات هیات مدیره

در آغــاز دهــه ۱۹۶۰ بود که روابط دو کشــور آمریکا و  کوبا پس 
از اصطکاکی که جهان را تا آســتانه جنگ جهانی ســوم برد، قطع 
شد و دیپلماســی خصومت قوت گرفت. در خلال دهه های گذشته 
تحریم ها و محدودیت ها تقریبا هرگونه امکان توســعه و پیشــرفت 
را در کوبا مســدود و این کشــور را با بحران اقتصادی مواجه کرد، تا 
جایی که ورود به هاوانا مانند سفر در گذشته است، سفری به روزگار 
انقلاب های چپی در آمریکای لاتین. شاید همچنان در آمریکای لاتین 
نــام چه گوارا بتواند جوانان را به هیجــان آورد و برای حق طلبی به 
خیابان ها بکشــاند اما در نهایت به فروش بیشتر پیراهن های منقش 
به عکس چه گــوارا تبدیل می شــود و با فروکش کــردن این تب با 
تصاویــر خوانندگان پاپ و ســتارگان هالیوودی و ورزشــی جابه جا 
می شــود. حضور ایران در این ســرزمین زیبا و پایتخــت رؤیایی اش 
می تواند فرصتی باشــد بــرای تقویت روابط دو کشــور که ایده های 
استقلال طلبی همچنان وجه مشترکشان است؛ این نزدیکی می تواند 
کمک کند تا شاید بتوانند بر بخشی از  تحریم های گسترده غرب فائق 
آیند. تحریم هایی که مردمان هر دو سرزمین را در تأمین حداقل های 
زندگی با چالش مواجه کرده، با این تفاوت که در هاوانا رقص رنگ ها 
بر در و دیوار شــهر، بقایای معماری یک ســده گذشته و جاذبه های 
طبیعی گردشــگری بر روزمرگی مردم چیره شــده که از روحیه شاد 
مردم به خوبی قابل فهم است. همین شرایط جذب توریسم را به یک  
منبع لایزال درآمدزایی بدل کرده که به وضوح ســبب تقویت زندگی 
اقتصادی کوبایی ها شــده اســت. هرچند همچنان برای مردم ایران 
دنیای ناشناخته ای اســت که دیپلماسی فعال می تواند راهی برای 
رســیدن به فهم مشترک دو  ملت از یکدیگر شود و بهبود و گسترش 
روابــط دو کشــور در حوزه هــای مختلف به دســتاوردی با رویکرد 

برد-برد برای دو طرف تبدیل شــود. ازاین رو ســفر وزیر امور خارجه 
ایران و هیئت همراه به آمریکای لاتین با حضور در هاوانا ترجیع بند 

پایانی اش رقم خورد.
حمایت قاطع ایران از کوبا و محکومیت تحریم ها

امیرعبداللهیــان، وزیر امور خارجه، در آخرین دیدار بخش پایانی 
ســفر خود به آمریکای لاتیــن، به محض ورود به این کشــور راهی 
کاخ ریاســت جمهوری شــد تا با دیاز کانل، رئیس جمهور کوبا دیدار 
کند و درباره موضوعات مورد علاقه در حوزه های دوجانبه و مسائل 
بین المللی به گفت وگو و تبادل نظر بپردازد. او در این دیدار با اشــاره 
به روابط تاریخی و دوســتانه ایــران و کوبا و مرور بر روابط دوجانبه، 
بر اراده جمهوری اسلامی ایران برای تقویت و توسعه همکاری های 
فی مابیــن تأکید کرد. وزیــر خارجه از همکاری کوبــا در تولید انواع 
واکســن مشــترك در ایران قدردانی کرد. رئیس دستگاه دیپلماسی 
همچنین ضمن ابراز خرســندی از سطح همکاری ها در موضوعات 
بین المللی، حمایــت قاطع ایران از کوبــا و محکومیت تحریم ها و 

مداخله خارجی در این کشور را مورد تأکید قرار داد.
تحولات منطقه آمریــکای لاتین و جهان فرصتــی برای تقویت 

چندجانبه گرایی
دیاز کانل، رئیس جمهــور کوبا نیز در این دیدار با تمجید از تاریخ 
و فرهنگ کشورمان، پیشــرفت ها و دستاوردهای علمی و فنی ایران 
در ســایه تحریم ها را ســتودنی دانســت و بر علاقه منــدی خود به 
افزایش تماس ها و مراودات فی مابین تأکید کرد. وی تحولات منطقه 
آمریــکای لاتین و جهــان را واجد فرصت های نوینــی برای تقویت 
چندجانبه گرایی دانســت و افزود: کوبا با وجود فشــارها مصمم به 
همکاری با کشــورهای دوســت و رفع موانع و چالش های پیش رو 

اســت. رئیس جمهور کوبا افزود: دولــت آمریکا فقط به منافع خود 
می اندیشد و ارزشــی برای دیگران قائل نیست. ما استقلال سیاسی 
خود را به بهای ســنگینی به دست آورده ایم و آن را حفظ خواهیم 
کرد. طرفین در این دیدار بر توســعه همکاری های پزشکی، دارویی، 

تجهیزات پزشکی و واکسن تأکید کردند.
بررسی راه های ارتقای روابط اقتصادی

در ادامه این ســفر وزیر خارجه شنبه شــب در هاوانــا با ریکاردو 
کابریســاس روئیس، معاون نخســت وزیر کوبا دیدار کــرد. وزیر امور 
خارجــه کشــورمان در این دیدار با اشــاره به دیــدگاه مقامات عالیه 
جمهوری اســلامی ایران در زمینه تأکید بر روابط گسترده فی مابین دو 
کشــور برای ارتقای حوزه اقتصادی مناسبات به سطح بخش سیاسی 
روابط، به تشــریح دیدگاه کشــورمان درباره نگاه بــه یک جانبه گرایی 
به عنوان مســیری خاتمه یافته در صحنه تحــولات جهانی پرداخت. 
ریکاردو کابریساس، معاون نخست وزیر کوبا نیز در این دیدار وضعیت 
موجود در حوزه روابط اقتصادی دو کشــور را تشــریح کرد و در زمینه 

راه های ارتقای مناسبات اقتصادی به بیان نظرات خود پرداخت.
دو کشور اهداف مشترک دارند

حســین امیرعبداللهیان همچنین در دیدار با برونو رودریگز وزیر 
امور خارجه کوبــا، روابط ایران و کوبا را مبتنــی بر پایه های محکم 
و متین تاریخی دانســت. امیرعبداللهیان افزود: در عرصه مناسبات 
سیاسی، روابط در عالی ترین ســطح خود برقرار بوده و هر دو کشور 
در مســیر حفظ استقلال و مخالفت با یک جانبه گرایی نگاه و اهداف 
مشترک دارند. وزیر امور خارجه ایران وقایع مداخله گرایانه خارجی 
در امور داخلی کوبا و ترغیب آمریکا به ایجاد اغتشــاش در کوبا، در 
۱۱ جــولای ۲۰۲۲ را مجــددا محکوم کرد و افــزود: آمریکا و برخی 

کشورهای غربی سیاست هم زمان اعمال تحریم و مداخله از طریق 
بروز و تشویق اغتشاشات در کشورهای مستقل را دنبال می کنند.

رابطه با ایران یک اولویت برای کوبا
برونــو رودریگز، وزیر امور خارجه کوبا نیــز در این دیدار روابط با 
ایــران را یک اولویت برای کوبا دانســت و تحریم هــای یک جانبه و 
همچنین مداخلات خارجی در امور داخلی کشــورها را محکوم کرد 
و مراتــب قدردانی خود و دولت کوبا از مواضع جمهوری اســلامی 
ایران در حمایت از کوبا را بیان کرد. اســتمرار همکاری دو کشور در 
مجامع بین المللی و تبادل هیئت های سطوح عالی بین دو کشور از 
دیگــر موضوعات مورد گفت وگو و تبادل نظر بین وزرای امور خارجه 

جمهوری اسلامی ایران و کوبا در این دیدار بود.
هاوانــا پایــان اولین ســفر دوره ای وزیر امور خارجه کشــور به 
آمریــکای لاتین بود کــه طرفین بر تقویــت روابط به ویــژه از بعد 
اقتصادی و پیگیری تحقق تفاهمات قبلی تأکید کردند و طبق گفته 
وزیر امورخارجه کوبا، در آینده نزدیک رئیس جمهور این کشــور به 
ایران ســفر خواهد کرد. البته رئیس جمهور ایران نیز به زودی عازم 
آمریکای لاتین خواهد شد که ونزوئلا مطمئنا یکی از مقاصد این سفر 
خواهد بود  اما اینکه سفری به  کوبا رقم بخورد یا نه هنوز مشخص 
نیست، رئیس مجلس ایران  هم در صف سفر به آمریکای لاتین قرار 
دارد و ســفر اخیرش به به ونزوئلا به تأخیر افتاده اســت و احتمالا 
او هم در اولین فرصت عازم این منطقه شــود، مادورو نیز در جمع 
خبرنگاران از احتمال سفر خود به تهران گفت و این گونه تنور رفت 
و آمد بین ایــران و آمریکای لاتین گرم خواهد شــد؛ بنابراین انتظار 
می رود روابط ایران با کشــورهای آمریکای لاتین در مسیر تقویت و 

فهم مشترک متقابل قرار داشته باشد.

هاوانا؛ ترجیع بند پایانی سفر دوره ای وزیر امور خارجه ایران به آمریکای لاتین

بسیار سفر شاید
وحیده کریمی: هاوانا پایتخت کوبا آخرین مقصد وزیر امور خارجه ایران در اولین سفر دوره ای خود به آمریکای لاتین 
بود. شــهری با آثار برجای مانده از انقلاب کوبا که نمادی اســت از بقایای جنبش های مارکسیســتی – کمونیستی. 
بی تردید انقلاب کوبا در تاریخ به خاطر شــخصیت دو نفر از رهبرانش، «ارنستو چه گوارا» و «فیدل کاسترو»، پیشینه 
و سبقه ای فراموش ناشدنی از خود به جا نهاده است. در آن سال ها موج حمایت های بین المللی از فیدل کاسترو و 
چه گوارا، از محافل روشــنفکری دنیا فراتر رفت و با سرنگونی دیکتاتوری باتیستا، الهام بخش بسیاری از انقلاب های 
موفق و ناموفق دنیا شــد اما نتیجه این امپریالیسم ســتیزی برای کوبایی ها درجازدن در تاریخ بود. با فروکش کردن 
موج خیزش ها در آمریکای لاتین، در نیمه دوم قرن بیستم میراث آن روزگاران زندگی مردم  کوبا را در ۷۰ سال پیش 
چنان ثبت و ضبط کرد که قدم زدن در هاوانا مانند قدم زدن در شــهرک ســینمایی است. اینجا، خبری از رقابت برای 

بهره مندی از تکنولوژی روز دنیا نیست و همه چیز حتی سبک زندگی در گذشته های دور مانده است. 

ژنرال پرویز مشرف، رئیس جمهور پیشین پاکســتان، پس از یک دوره طولانی  بیماری، 
در ۷۹ سالگی درگذشت. این سیاست مدار بازنشسته و ژنرال ارتش پاکستان روز گذشته در 
بیمارســتانی در دوبی فوت کرد . پرویز مشرف، دوازدهمین رئیس جمهوری پاکستان بود. 
پرویز مشرف در ۱۱ آگوست ۱۹۴۳ در دهلی به دنیا آمد، اما خانواده او به هزاران مسلمان 
دیگر در پاکســتان پیوســتند که پس از تجزیه هند در ســال ۱۹۴۷ تازه ایجاد شده بود. در 
ســال ۱۹۹۸ پس از اینکه فرمانده ارتش پاکســتان، ژنرال جهانگیر کرامت، دو روز پس از 
درخواســت برای دادن نقش کلیدی به ارتش در فرایند تصمیم گیری کشور استعفا داد، 
مشرف به عالی ترین مقام نظامی دست یافت. بسیاری از ناظران این استعفا را نشانه ای از 
قدرت سیاسی نخست وزیر نواز  شریف برای تضمین آینده بلندمدت دولت های غیرنظامی 
دانستند. در اکتبر ۱۹۹۹ نواز شریف تلاش کرد تا مشرف را از سمت خود برکنار کند  اما این 
اقدام با مخالفت مأموران ارشــد ارتش مواجه شد. مشرف که در آن زمان خارج از کشور 
بود، به سرعت به پاکستان بازگشــت و با یک کودتای بدون خون ریزی، قدرت را به دست 
گرفت و عنوان رئیس اجرائی را گرفت. رئیس جمهور پاکســتان، محمدرفیق تارر، تا ژوئن 
۲۰۰۱ در سمت خود باقی ماند تا اینکه مشرف رسما خود را به عنوان جانشین او منصوب 
کرد. هر گونه امیدی مبنی بر اینکه تصاحب قدرت توســط او ممکن اســت سرآغاز ثبات 
- یا حتی شــروعی جدید - در روابط با هند باشــد، در ۲۰ ماه اول حکومت او از بین رفت. 
ربودن یک هواپیمای خطوط هوایی هند به افغانســتان در سال ۱۹۹۹ - که هند گروه های 
مورد حمایت پاکســتان را مقصر دانست - و موج فزاینده خشونت در کشمیر، روابط را به 
پایین ترین سطح کاهش داد. مشــرف به عنوان رهبر پاکستان باید با پیامدهای حملات ۱۱ 
ســپتامبر ۲۰۰۱ در ایالات متحده برای کشــورش مقابله می کرد. پیام صریح دولت جورج 

بوش، رئیس جمهوری وقت آمریکا، این بود که «شــما یا با ما هستید یا علیه ما». بنابراین 
مشرف یک چرخش جنجالی در سیاست پاکستان انجام داد؛ حمایت از لشکرکشی نظامی 
تحت رهبری آمریکا برای ســرنگونی رژیم طالبان در کشور همسایه افغانستان، به دلیل 
پناه دادن به بنیاد گرایان. در ژانویه ۲۰۰۲ او افراط گرایی را به شــدت محکوم کرد و متعهد 
شد با تروریسم در پاکستان مبارزه کند. او همچنین هرگونه کمک مالی خارجی به مساجد 
و مراکز آموزش اسلامی را ممنوع کرد و تعداد دانشجویان خارجی را که برای مطالعات 
اسلامی به پاکســتان می آمدند، محدود کرد. رئیس جمهور جدید برای برگزاری انتخابات 
دموکراتیک و بازگرداندن حکومت غیرنظامی تحت فشــارهای فزاینده ای قرار گرفت. در 
اکتبر ۲۰۰۲ ائتلاف طرفدار مشــرف اکثریت کرســی های پارلمان را به دست آورد؛ اگرچه 
مخالفان عملا از هرگونه اقدامی در مجلس ملی برای بیش از ۱۲ ماه جلوگیری کردند. دو 
سال بعد او با ائتلافی از احزاب اسلامی به توافقی رسید که با تصویب قانونی به کودتای 
او در سال ۱۹۹۹ مشروعیت بخشید و به او اجازه داد در ارتش بماند و عنوان رئیس جمهور 
را حفــظ کند. معکوس کردن روند افول رشــد اقتصادی بخشــی از وعده رئیس جمهور 
مشرف هنگام به قدرت رسیدن بود و نهادهای بین المللی عموما از اصلاحات او ستایش 
کردند. اما فشار بر حکومت او در سال ۲۰۰۷ پس از تصمیم او برای تعلیق دادستان کل، 
افتخار محمد چودری، به اتهام فســاد افزایش یافت. اعتراض شدید وکلای کشور باعث 
شــد دادگاه عالی دوباره دادســتان کل را به کار خود بازگرداند و همه اتهامات مربوط به 
ســوء عملکرد را رد کند. در ماه جولای، ارتش، مسجد سرخ در اسلام آباد را محاصره کرد 
که رهبران مذهبی و دانشــجویان آن به طور مرتب سیاست غرب گرای مشرف را محکوم 
کرده بودند. دانشجویان مسلح چندین روز با سربازان جنگیدند و سپس ساختمان در یک 
عملیات مرگبار مورد حمله قرار گرفت. قتل بی نظیر بوتو، نخست وزیر سابق، در سال ۲۰۰۷ 
بیش از هر چیز دیگری ادعاهای مشرف را مبنی بر اینکه آینده پاکستان در دستان او امن تر 
اســت، تضعیف کرد. وضعیت اضطراری که مشرف در کشور حاکم کرد و دستگیری های 
گســترده، او را بیشتر با مخالفان و برخی از شــرکای بین المللی کلیدی اش در تضاد قرار 
داد. پس از انتخابات ژوئن ۲۰۰۸ ائتلاف حاکم اقداماتی را برای وادار کردن رئیس جمهور 
به اســتعفا و آغاز روند استیضاح آغاز کرد. در ۱۸ آگوست ۲۰۰۸ مشرف در یک سخنرانی 

طولانی، اســتعفای خود را اعلام کــرد و در آن از تصمیماتی که گرفته بود، دفاع کرد. به 
نظر می رســید او با تبعیدی بی سر و صدا در لندن و دوبی کنار آمده  اما تمایل خود را برای 
بازگشت پنهان نمی کرد. او سرانجام در مارس ۲۰۱۳ برای شرکت در انتخابات به پاکستان 
ســفر کرد  اما از نامزد شدن در انتخابات منع شــد و حزب مسلم لیگ شاخه سراسری در 
آن انتخابات نتیجه ضعیفی گرفت. مشــرف سپس به سرعت درگیر انبوهی از تحقیقات، 
از جمله خیانت در رابطه با دســتگیری قضات توســط او در سال ۲۰۰۷ شد. این اتهامات 
منجر به سال ها کشــمکش حقوقی در دادگاه های عالی کشور شد. در سال ۲۰۱۶ پس از 
لغو ممنوعیت ســفر به دلایل پزشکی، مشرف دوباره کشور را ترک کرد. بیش از پنج سال 
طول کشید تا قضات این پرونده، حکم تکان دهنده خود را در پرونده خیانت صادر کردند؛ 
مشــرف مجرم بود و به اعدام محکوم شــد  اما با توجه به تبعید مشرف در دوبی، امکان 
اجرای چنین حکمی بسیار کم بود. در یک بیانیه ویدئویی از روی تخت بیمارستان، مشرف 
۷۶ ســاله گفت آن قدر مریض است که نمی تواند برگردد. سپس در چرخش دیگری، یک 
ماه پس از صدور حکم، دادگاه عالی لاهور کل این روند را خلاف قانون اساسی اعلام کرد.

پرویز مشرف درگذشت
پایان ژنرال

چه لزومی به بازداشت روزنامه نگار
امــا گذشــته از اینکه چرا روزنامه نــگاران به این تعداد متهم می شــوند 
و قطع نظــر از اینکه مطالب آنها تا چه حد شایســته تعقیب کیفری اســت، 
یک پرســش هم این اســت که اگر هم روزنامه نگار متهم به ارتکاب جرمی 
شــده است، چه لزومی به بازداشت اوســت؟ آیا نمی توان با استفاده از سایر 
قرارهای تأمین تحقیق از او انجام شــود. برای پاسخ به این سؤال خوب است 
مستقیما به سراغ قانون آیین دادرسی کیفری برویم. این توضیح بد نیست که 
وقتی کسی متهم می شــود، بازپرس یا دادیار برای اطمینان از متواری نشدن 
او قــراری صــادر می کند که به آن قرار تأمین گفته می شــود. طبق ماده ۱۱۹ 
قانون آیین دادرســی کیفری هدف از قرار تأمین «دسترسی به متهم، حضور 
به موقع او و جلوگیری از فرار یا مخفی شــدن او» اســت. همین ماده ۱۰ نوع 
قرار تأمین مشخص کرده اســت که مقام قضائی یکی از آنها را به تشخیص 
خود تعیین می کند. ســبک ترین قرار تأمین «التزام به حضور با قول شــرف» 
اســت و ســنگین ترین آنها «وثیقه» و بالاتر از آن بازداشت است. برای برخی 
جرائم مثل قتل عمد، بازداشت متهم الزامی است. نوع اتهام، سابقه کیفری، 
شــخصیت و موقعیت اجتماعی شاخص هایی هستند که در تعیین نوع قرار 
قاعدتا باید مؤثر باشــند. مثلا در جرائم مالی مهم یا جرائمی که مجازات آنها 
حبس طولانی مدت است، قرار وثیقه سنگین یا قرار بازداشت صادر می شود؛ 
اما در جرائم ســبک یا نیمه ســبک یا جرائم ملی ســبک یا جرائمی که مالی 
نیســتند، قرار وثیقه ســبک یا قرارهای دیگری مثــل کفالت و ضمانت صادر 
می شود. اگر هم متهم فردی باشــد که از نظر عرف اجتماعی فردی سالم و 
محترم تلقی شود، ممکن است بازپرس قدری قرار را سبک تر هم بگیرد.با این 
حال مشاهده می کنیم که در اغلب موارد وقتی روزنامه نگاری متهم می شود، 
برای او ســنگین ترین قرار تأمین صادر می شود که همان قرار بازداشت است 
و او ناگزیر باید خود را مهیای تحمل مدتی حبس کند. در اغلب پرونده هایی 
که تابه حال اخبار و گزارش های آنها منتشــر شده است یا در جریان آنها قرار 

گرفته ام، اتهام های روزنامه نگاران ســنگین نیستند. از طرفی یک روزنامه نگار 
فرد شناخته شــده ای است که در عرف اجتماعی نیز محترم و معتمد شمرده 
می شــود. تعبیر «معتمد» بــرای روزنامه نگار را اغراق تلقــی نکنید. یکی از 
شــیوه های حرفــه ای کار روزنامه نــگاری «مصاحبه» اســت. روزنامه نگار با 
یک شــخصیت سیاسی یا هنری یا ورزشــی یا علمی و... تماس گرفته و از او 
مصاحبه ای می خواهد؛ کار انجام می شود و متن گفت وگو نیز منتشر می شود. 
اگر آدم ها به روزنامه نگاران اعتماد عرفی نداشــتند، این گفت وگوها هیچ یک 
بــه انجام نمی رســیدند. یا روزنامه نــگاران در محیط هایــی مثل مجلس و 
ساختمان ها دولت و قوه قضائیه و... برای انجام کار حرفه ای خود رفت وآمد 
و کسب خبر می کنند. اعتماد است که موجب اجازه رفت وآمد آنها می شود. 
خیلی از مردم هم هســتند که وقتی به مشکلی برمی خورند، از روزنامه نگار 
طلب یاری و همراهی می کنند. بگذریم... . مجموعه این شاخص ها حکایت 
از آن دارد که وقتی روزنامه نگاری متهم می شــود، صرف نظر از اینکه چقدر 
این اتهام وارد اســت یا نه، شــرایطی وجــود دارد که قرار تأمیــن آنها نباید 
ســنگین باشــد و با قرارهای ســبک تر می توان به اهداف قرار تأمین در ماده 
۱۱۹ رســید و تحقیق و بازپرســی از او را ادامه داد. مثلا می توان برای او قرار 
کفالت یا ضمانت صادر کرد. در این موارد چنین قرارهایی بیشتر قابل توجیه 
حقوقی اند تا قرار بازداشــت. حتــی در بدبینانه ترین حالت هم باز می توان از 
بند «چ» ماده ۱۱۹ اســتفاده کرد. طبــق این بند یکی از قرارهای تأمین عبارت 
اســت از «التزام به عدم خروج از منزل یا محل اقامت... با تعیین وجه التزام 
از طریــق نظارت بــا تجهیزات الکترونیک یا بدون نظــارت با این تجهیزات»؛ 
یعنی متهم از خانه یا شــهر خود خارج نمی شود و ممکن است برای نظارت 
بر او تجهیزات الکترونیکی هم به او وصل شــود تا اگر از آن محل خارج شد، 
معلوم شــود. امنیت حرفه ای یکی از ملزومات کار روزنامه نگاری اســت که 
بدون آن کار روزنامه نگاری دشــوار و کم اثر می شــود. سخن از این نیست که 
قانون برای روزنامه نگار رعایت نشود. هیچ کس از قانون مستثنا نیست. آنچه 

مهم است، رعایت درست قانون است.

ادامه از صفحه اول

مدرک فارغ التحصیلی  
فرزند حسین به شماره شناسنامه ۲۲۲۰ صادره از شمیران در مقطع 

کارشناسی رشته مهندسی مکانیک - طراحی جامدات صادره از واحد 
دانشگاهی علوم و تحقیقات با شماره ۱۳۷۹۱۲۳۰۰۱۱۳ مفقود گردیده 
است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد  علوم و تحقیقات  به نشانی تهران ، انتهای 

اتوبان ستاری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد  علوم و تحقیقات ارسال نماید 

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند مهدی به شماره 
شناسنامه ۱۲۷۰۲۱۴۶۷۵ صادره از اصفهان در مقطع کارشناسی ارشد 

رشته امور فرهنگی - برنامه ریزی امور فرهنگی صادره از واحد دانشگاهی 
تهران مرکزی با شماره ۱۸۹۸۱۰۱۰۳۵۶۷ وتاریخ ۹۹/۰۴/۰۷ مفقود 

گردیده است . از یابنده تقاضا می گردد اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد تهران مرکزی به نشانی تهران- سوهانک - بلوار ارتش 

میدان قائم- خیابان خندان- خیابان سلماس ارسال نماید .

مدرک فارغ التحصیلی   فرزند 
عزیز به شماره شناسنامه ۸۰۹۹ صادره از تهران در مقطع کارشناسی 

رشته زبان و ادبیات فارسی صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی با 
شماره ۸۳۱۰۱۶۳۶۰۷۹ و تاریخ ۲۰ / ۰۸ / ۱۳۹۰ مفقود گردیده است . 
از یابنده تقاضا می گردد اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
تهران مرکزی به نشانی تهران ، سوهانک ، بلوار ارتش ، میدان قائم ، 

خیابان خندان ، خیابان سلماس ارسال نماید .


